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ВВЕДЕНИЕ

Проблема восприятия
1
всегда находилась в центре научного поиска,

осознаваясь как актуальная для установления общих закономерностей познания

действительности и поиска методологических основ в отдельных областях науки.

Она является по сути своей философской, восходя к спору эмпириков (Ф. Бэкон,

Дж. Локк, Т. Гобс, Дж. С. Милль) и рационалистов (Р. Декарт, Г. Лейбниц) об

источниках познания. Однако в ХХ веке эта проблема снимается, и

господствующим становится представление о том, что восприятие и мышление

являются взаимосвязанными и взаимообусловленными [Арутюнова, 1998 ;

Корнилов, 2003 ; Рябцева, 2005 и др.].

Одновременно в центр внимания выдвигается проблема взаимовлияния

языка и восприятия, которая с середины ХХ столетия изучается в философии,

антропологии, психологии, физиологии, психолингвистике и когнитивной

лингвистике. Полученные результаты зачастую противоречивы, и вопрос о

соотношении языка и восприятия далёк от однозначного решения (Л.

Витгенштейн, Б. Рассел, Э. Сепир, Б. Уорф, Э. Рош, Р.М. Фрумкина и др.).

Проблема исследования восприятия в лингвистике сужается до анализа

вербальных средств выражения ситуации чувственного восприятия (в синтаксисе)

или способов вербализации ощущений (в лексикологии). Интенсивность

исследований обозначения восприятия настолько велика, что учёные в начале

ХХI в. заговорили об особой отрасли науки о языке, которую предлагается

назвать лингвосенсорикой [Харченко, 2012, с. 6] или лингвистической

перцептологией [Мещерякова, 2011, с. 368]. Последняя определяется как «область

языкознания, изучающая бессознательное чувственное восприятие с точки зрения

1
Термин восприятие в данной работе используется только по отношению к познанию мира

посредством органов чувств, в узком смысле, т.е. под ним всегда подразумевается только

чувственное восприятие.
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отражения в семантике перцепции когнитивного опыта различных языковых

коллективов и отдельной языковой личности» [Мещерякова, 2011, с. 368].

Предмет данной области знания – язык перцепции, вербальная репрезентация

показаний пяти органов чувств: зрения, слуха, осязания, вкуса и обоняния

[Харченко, 2012, с. 6].

Изыскания ученых в сфере лингвосенсорики направлены преимущественно

на анализ лексических средств языка.

Многообразие целей исследования лексики восприятия породило

формирование ряда направлений в изучении данного объекта
2
. Для

типологического направления характерен поиск общих закономерностей,

существующих в нескольких языках, разных языковых семьях [Viberg, 1983 ;

Vanhove, 2008], для сопоставительного – напротив, выявление специфики

каждого изучаемого языка [Н.В. Моисеева, 1998 ; Лаенко, 2005 ; С.А. Моисеева,

2005 ; Павлов, 2007 ; Слободян, 2007 ; Колесов, 2009 и др.]. Этимологическое

направление представлено работами, в которых описывается происхождение

перцептивных лексем [Бахилина, 1975 ; Глинка, 2003 ; Слободян, 2007].

Семантическое изучение перцептивной лексики предполагает, прежде

всего, классификацию обозначений восприятия на семантических основаниях

[Васильев, 1971 ; Шрамм, 1979 ; Степанян, 1987 ; Рузин, 1995 ; Пинжакова, 2009].

В русле теории семантического синтаксиса исследуются способы

представления ситуации восприятия через пропозицию, имеющую обязательные

члены (субъект восприятия, объект восприятия и процесс восприятия) и

факультативные компоненты (квалификатор, локатив, орган восприятия)

[Золотова, 1982]. Изучаются трансформации значения, которые могут быть как

межпропозитивными, так и межсферными [Шмелёва, 1994]. Описание

пропозиции восприятия у разных авторов позволяет выявить и типические, и

индивидуальные черты [Башкова, 1995 ; Кустова, 1999; Демешкина, 2000 ;

Крюкова, 2003 ; Борейко, 2006 ; Двизова, 2014а и др.].

2
Сходная классификация направлений предложена в работе: [Ван Сяохуань, 2015], несколько

иные – [Колесов, 2009; Авдевнина, 2013; Двизова, 2014а].
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Цель когнитивного исследования перцептивной лексики – реконструкция

тех представлений, которые стоят за словом в картине мира носителей языка

[Вежбицкая, 1980, 1997 ; Урысон, 1998 ; Падучева, 2006 ; Рябинина, 2006 ;

Рахилина, 2008 и др.].

Изучение перцептивной лексики в стилистическом аспекте предполагает

описание как общих закономерностей художественного текста, так и

особенностей стиля отдельных авторов [Соловьёв, 1971 ; Донецких, 1980 ;

Ермакоишвили, 1990 ; Перелыгин, 2008].

При выявлении состава и функций перцептивной лексики в разных типах

дискурса на его основе формируется дискурсивное направление исследования

лексики восприятия. При изучении перцептивной лексики ученые в большинстве

случаев опираются на материал письменной формы литературного языка и

художественный дискурс как особую форму его существования. Отдельные

работы или их разделы посвящены изучению состава и функций перцептивных

лексем в других типах дискурса – газетно-публицистическом [Григорьева, 2004],

рекламном [Василевич, 2005; Макарова, 2007, с. 165–184], научном и научно-

популярном [Ермакова, 2007, с. 277–287 ; Макарова, 2007, с. 157–165]. В ряде

публикаций реализуется сравнение функций перцептивной лексики в разных

типах дискурса [Кульпина, 2002 ; Ермакова, 2007 ; Макарова, 2007 ; Харченко,

2012]. При этом обращает на себя внимание недостаток сведений об

использовании перцептивной лексики в повседневной речи.

Появляются первые исследования перцептивной лексики в устном бытовом

дискурсе горожан [Скитова, Ерофеева, 1992 ; Ермакова, 2007, с. 308–315 ;

Харченко, 2012, с. 158–163]. Наиболее полное описание лексики восприятия в

этом аспекте дано в диссертации О. Г. Лещинской «Представление модальностей

сенсорного восприятия в народно-разговорной речи города (на материале г.

Омска)». Автор рассматривает обозначения всех пяти модальностей восприятия в

речи жителей г. Омска, опираясь на «Словарь языка современного города».

Отметим, что в данном источнике зафиксированы преимущественно

просторечные единицы.
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Ряд исследований перцептивной лексики проведён на диалектном

материале [Мошева, 1974, 1979, 1975 ; Баинова, 1999 ; Демешкина, 2000, с. 33–58

; Лагута, 2009 ; Вершинина, 2013 и др.]. В большинстве таких работ изучаются

системно-структурные особенности перцептивной лексики, а также отмечается

наличие областных перцептивных номинаций. Т. А. Демешкиной описаны

пропозиции слухового, зрительного и обонятельного восприятия в сибирских

старожильческих говорах, при этом основное внимание уделяется описанию

семантических трансформаций перцептивной лексики [Демешкина, 2000].

Как можно видеть, данные устной речи, в том числе и диалектной,

привлекаются при изучении перцептивной лексики гораздо реже, чем материал

письменных литературных источников.

Всё более отчётливо в отечественном языкознании выделяется

лингвоперсонологическое направление лингвосеносорики. Опираясь на труды

Г.И. Богина, Ю.Н. Караулова и их последователей, исследователи стремятся

реконструировать индивидуальные особенности мировосприятия того или иного

автора через описание семантики перцептивной лексики. Достижение этой цели

реализуется, как правило, на основе художественных текстов творческих

личностей. В данном аспекте исследованы идиолекты поэтов В. В. Маяковского,

С. А. Есенина, Н. С. Гумилёва, А. Белого, А. И. Блока, В. Я. Брюсова, М. И.

Цветаевой, А. А. Ахматовой, Ф. И. Тютчева, И. А. Бродского, Б. Л. Пастернака

(анализируется только его поэзия) [Пархоменко, 2000 ; Крюкова, 2003 ;

Бабулевич, 2004 ; Жаркова, 2005 ; Атаманова, 2006 ; Спивакова, 2009 ; Кочетова,

2010 ; Мельникова, 2010 ; Двизова, 2014а, 2014б и др.]; писателей Ф. М.

Достоевского, И. А. Бунина, В. В. Набокова, М. А. Булгакова, Ю.Н. Куранова, А.

А. Фадеева, А. П. Чехова и др. [Тойшибаева, 1990 ; Мещерякова, 2002, 2011 ;

Носовец, 2002 ; Свинцицкая, 2004 ; Овчинникова, 2009 ; Дмитриева, 2012 ; Ван

Сяохуань, 2015 и др.].

Очевидно, что полнота анализа перцептивной лексики русского языка в

лингвоперсонологическом аспекте невозможна без обращения к языковым

личностям разных типов, в том числе – к рядовым говорящим. Следует отметить

[…]

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хрупото'к, хрусте'ть, хрыпа'то, хрыпа'тый, хрыпе'ть, хып, цара'паться,

ча'мкать, чиха'ть, чи'хнуть/чихну'ть, шарабо'риться, шебарчи'ть, шипе'ть,

шлёпнуться, шо'рох 1, шум, шуме'ть, шуруди'ть, шурче'ть, щелка'ть 3,

щелкну'ть 2

[осязание] пошарить, тереть

востый1, востренький, гладить, дряблый, как тряпка, как холодильник,

натянутый, острый, погладить, поглаживание, поглаживать, потереть,

поцалова'ть / поцелова'ть, пошариться, тугенький, тугой, тереться, тро'гать,

тупой, хрустящий, цалова'ться, целовать/цалова'ть, целовки', шарить, ядрёный,

ядрёненький

гладкий

гладенький, как палка, как стеклянный, как шлифованный, нестроганый,

ровненький, ровный, шершавый

жёсткий – мягкий

деревянный 2. перен., жестковатый, зёско, зоский, как глина, как

деревя'нна / деревя'нны, как дублёны, как ка'менно, как камень / камни, камень

как, как кость, как кудель, как палка / палки, как подушка пухо'ва, колючий, кость

костью, мягко, мягко-премягко, мяконький, пушистенький, пушистый, твёрдый,

чёрственький, чёрствый

жидкий – густой

густеть, густоватый, густо'й-прегусто'й-густо'й, густя'щий 1,

жи'денький, жиденько, жидко, жидковатый, как каша ма'нна густа', как каша

ма'нна сварёна

лёгкий – тяжёлый/чажёлый

вес, лёгонький, тяжело'
2
, тяже'ль, тя'жесь, тянуть, чажело' /чижело',

чажелю'чий

мокрый, влажный, сырой – сухой

мо'кредь/мо'кресь, мокро'й, мокрота', сухо, сухонько, сы'ренький, сыро,

сырой-пресырой

тенпература

прохладненько, прохладно, тёплый, тёпленький, тепловатый, тёпленько,

тепло кат. сост., тёпло сущ., теплота
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холодно

замерзать, замёрзнуть, как грабли б), как лёд, как на улице, как ящик,

мёрзнуть, мёрзнуться, мороз 1, мороз 2, морози'на 1, морози'на 2, морози'ще 1,

морози'ще 2, моро'зно (поморозне'), намёрзнуться, помёрзнуть, призноби'ться,

трескучий, холод, холоди'на, холоди'ща, холодок, холодненький, холодно,

холодно'й, холодный

жарко

впро'горачь, горяченький, горячий, жар, жара, жари'на, жари'ща, жаркий,

как в бане, как на солнце, нагреться, отогревать, отогреться, погреться,

согреться

вкус, пробовать

вкусно, вкусненький, вкусный, вкусня'тина, вкусня'чий, вострый, невкусный,

острый, попробовать, *резкий (резше)

сладкий,

как леденец, как с сахаром, несладкий, приторный, сладко (нар.), сладко

(кат. сост.), сладковатый, сладкое (в зн. сущ.), сластить, сла'тенький, сла'тость

кислый,

кисленький, кисленько, кислить, кисло, кисловато, кисловатый, кислота 1,

кисля'тина, кисля'чий

солёный

как селёдку, недоса'ливать,*недосоли'ть (недосолён), несолёно, несолёный,

пересолёный, *подсоли'ть (подсолённый), присоли'ть, солёновато, солёный-

пресолёный, соленю'щий

горький,

горечь, горько, кат. сост., горча'ть, как редька

Пахнуть

аромат, ароматный, бить в нос, дух, души'на, духля'вый, духовой, запах,

запа'хнуть, запашистый, запашистенький, занюхать, занюхаться, напахну'ть,

нанюхать, нанюхаться, нюхать, нюхаться, понюхивать, принюхаться,

припахивать, продушить, переть, слышать, чуять, услыхать, учуять
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Количественные характеристики номинаций

восприятия

Тип восприятия Чис

ло единиц

Число

словоупотреблений

Зрение (всего) 545 4334

Общие наименования (зрение, слепой,

взгляд, вид и др.)

7 32

Зрительный процесс и состояние

(видеть, смотреть и др.)

60 1428

Цвет 181 1451

свет 40 80

Размер 221 2500

Форма 76 148

Слух (всего) 209 1151

Общее обозначение (голос, звук, слух и

др.)

5 31

Процесс и состояние слухового

восприятия (слушать, слышать и др.)

16 232

Звук (кроме речевых звуков) 188 888

Тактильность (всего) 178 835

Процесс (трогать и др.) 13 62

Качество поверхности

(мягкий и др.)

57 126

Влажность 18 71

Вес (тяжёлый и др.) 13 44

Температура

77

532

Вкус (всего) 59 352

Общее наименование (вкус) 1 14

Процесс восприятия ((по)пробовать) 2 69

Признак (сладкий и др.) 56 269

Запах (всего) 22 102

Процесс восприятия (нюхать и др.) 10 24

Процесс источения (пахнуть) 2 32

Признак, свойство (духля'вый и др.) 9 24

Общее обозначение свойства (запах) 1 22

Общие глаголы (чувствовать и др.) 3 15

Всего 1016 8127

Таблица 1. Число единиц и суммарная частотность обозначений,

относящихся к разным модальностям восприятия
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зрение слух тактильность

вкус

Рис. 1. Типы субъектов для семантического поля “Восприятие” в целом

Рис. 2. Типы субъектов для разных семантических полей восприятия

Рис. 3. Типы объектов для семантического поля “Восприятие” в целом
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Рис. 4. Типы объектов для разных семантических полей восприятия

Рис. 5. Соотношение перцептивных характеристик для разных групп объектов
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