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Диссертация Кузнецовой С.С. смело и в соответствии с ее неоспоримыми
достоинствами может быть отнесена к работам, которые принадлежат к числу
отражающих актуальные направления лингвистики, разрабатываемые в рамках
антропоцентризма. Много учёных различных российских научных школ
обратились к изучению человека как языковой личности, и в системе таких
направлений, как исследование текста, категории автора, идиолекта и
идиостиля, описывают этот феномен (ЯЛ). Изучение данного феномена
остается актуальным и по отношению к конкретному носителю. Диалектный
носитель языка (носитель языка диалектного типа) не менее интересен
современной науке, чем былинный певец, писатель, потому что изучение его
ЯЛ позволяет еще и сохранить особенности исчезающих говоров: лексические,
фонетические и др. Это одно из свидетельств в пользу практической
значимости проведенной диссертантом работы.

Объектом исследования в диссертационной работе С.С. Кузнецовой,
согласно автореферату, являются перцептивные единицы в идиолекте носителя
говора, представителя народно-речевой культуры, уходящего поколения
жителей современной России. Цель - реконструкция перцептивного фрагмента
картины мира диалектной языковой личности.

Свои наблюдения по избранной теме С.С. Кузнецова связывает с
анализом слов, доносящих семантику восприятия как ядерную. Автореферат
указывает, что в работе поставлены адекватные названной цели задачи (см. с.6),
причем задача пятая выступает как подводящая к итоговым выводам, что
справедливо. В описании перцептивного фрагмента языковой картины мира
личности диалектного типа видим научную новизну проделанной работы,
поскольку диссертантом впервые рассматривается материалы
диалектологичесаких записей именно в этом ключе, в синхронно-диахронном
плане (материал собран в различные годы диалектологами при контакте с
изучаемой языковой личностью - В.П. Вершининой).

Автор диссертации опирается на учение о языковой личности и
представление о ее модели, ставшее опорным в русистике, методология не
вызывает возражений, потому что поддерживается и подтверждается
известными нам трудами в этой области разысканий, реализуется
«ступенчатая» (поуровневая) реконструкция картины мира в избранном
фрагменте - перцептивном.

Автореферат показывает, что работа С.С. Кузнецовой имеет стройную
композицию, обусловленную продуманной структурой: введение, четыре
главы, заключение, список литературы (334 наименования) и приложение:

список перцептивов в составе идиолекта и количественную характеристику
модальности восприятия как таблицу, указывающую на данную особенность
эмпирического материала. Украшают автореферат (следовательно, и
диссертацию) соответствующие жанру диссертационного исследования
иллюстрации - с. 24 таблица частотности употребления единиц лексики и
фразеологии по типам восприятия (зрение, слух, тактильность, вкус, запах), в
том числе центрального, общего глагола - чувствовать, что обеспечивает
наглядность при презентации итогов работы.

Написание 1-ой главы «Теоретические основы исследования»
перцептивной картины мира в идиолекте языковой личности» с представлением
ее двух разделов (с. 9-12) как теоретической справедливо: в ней поднимаются
важные вопросы и оформляются итоги наблюдений над тенденциями в рамках
направления - анализа средств вербализация чувственного восприятия ЯЛ
диалектного типа. С.С. Кузнецовой устанавливается, что исследование
перцептивного фрагмента невозможно в отрыве от изучения мировоззрения
диалектной ЯЛ, в частности, подчеркивается важность «народного
православия» как особого типа религиозности (с. 11-12).

В презентации итогов изучения номинаций зрительного восприятия во 2
главе отмечаем (с. 12-16) с положительной оценкой внимание исследователя к
словам, несущим особый культурный компонент (см. посмотреть «сглазить»)
(с. 13), предстающим как частотные, следовательно, важные в идиолекте и
перцептивном фрагменте языковой картины мира диалектной ЯЛ (см. с. 14 о
микрополе Красный). Интерес вызывает объяснение с учетом прагматики ЯЛ
различия между «маркими» и «немаркими» цветами» (с.14), анализ стратегии
номинации цвета и обозначений света (светоцветовой аспект восприятия).

Детализация в процессе анализа, лингвистическая точность делает честь
С.С. Кузнецовой как ученому. Ею успешно в третьей главе (с. 16-19)
представлены итоги исследования обозначений звука как такового, звука
человека (шумовых, голосовых характеристик), звуков животных, а также
звуков артефактов: 66 единиц типа голосом реветь «скрипеть (о двери)», что
очень интересно и расширяет представление о репрезентативных возможностях
общенародного языка (лексики, фразеологии) при вербализации перцептивных
представлений.

Широкий круг представлений ЯЛ охватывает и отражает столь же
квалифицированно характеризующая материал 4 глава «Обозначение других
типов восприятия» (с. 19-23), где освещается состав семантических полей
вкуса, температурного и т. д. Это, безусловно, значимый материал,
сообщающий, кроме того, о гендерной специфике перцепции, что следовало бы
подчеркнуть (возможно, и сделано в диссертации): см. сладкий - кислый -
соленый (см. с. 22).

Таблицами оптимизируется презентация итогов исследования.
Выводы С.С. Кузнецовой по главам непротиворечивые. Заключение

указывает на достигнутые результаты и перспективу работы, в частности, с
«рядовыми говорящими». Метаязык исследования ясный, иллюстративный
материал убедительный. Автореферат оставляет впечатление о серьезной

подготовке исследователя, умении работать на высоком научно-теоретическом
уровне. Нам было отрадно увидеть упомянутыми в числе опорных работ
подготовленные при нашем руководстве диссертации. Рекомендуем
познакомиться с трудами нашего коллеги - д.ф.н. проф. Халиковой Н.В., что
поможет также обеспечить построение перспектив исследования.

Диссертация имеет качественную апробацию. По теме исследования
опубликовано 15 работ (статьи) в изданиях перечня ВАК Минобрнауки РФ - 3,
что отвечает требованиям к работам подобного рода. Диссертация Кузнецовой
Светланы Сергеевны «Вербализация чувственного восприятия как отражение
перцептивной картины мира диалектной языковой личности», судя по
автореферату, заслуживает высокой оценки, а ее автор - присуждения искомой
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 -
русский язык. f Ih i f ..... яг %\°о\щ
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